
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 243490 
2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/ 
137582/646/27.12.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών και Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Προκήρυξη της Δρά-
σης με τίτλο “ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ”, που θα υλοποιηθεί 
με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 6789).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2831/2023 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της Ηλεκτροκίνησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως το άρθρο 62 αυτού.

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 
για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων, 

απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες διατά-
ξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ειδικότερα τα άρθρα 20 και 77 αυτού.

9. Toν ν. 4820/2020 «Τεχνική βοήθεια στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας - 
Προσθήκη άρθρου 280Α στον ν. 4738/2020» (Α’ 130) και 
ειδικότερα το άρθρο 195.

10. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

11. Τον ν. 2472/1997 (Α’   50) περί προστασίας του 
ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

12. Τον ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα 
των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 
ν. 2472/1997» (Α’ 133).

13. Τον ν. 4195/2022 περί «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελ-
λάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’  63) και ειδικότερα το άρθρο 92 αυτού.

14. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022 , Α’ 190).

15. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

16. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, Βαθμολογική Διάρθρωση θέ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7215

77137



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77138 Τεύχος B’ 7215/30.12.2024

σεων, Συστήματα Αξιολόγησης, Προαγωγών και Επιλογής 
Προϊσταμένων» (Α’ 33) και ειδικότερα το άρθρο 50 αυτού.

17. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105) και ειδικότερο το άρθρο 40 αυτού.

18. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και το π.δ. 
32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

19. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

20. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 178).

22. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

23. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με το π.δ. 82/2023 “Μετονομασία 
Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμμα-
τειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023” (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

24. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανά-
ση» (Β’ 4403).

25. Την υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466).

26. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408).

27. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με τίτλο «Καθορισμός των όρων, των 
προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγραφών για 
την εγκατάσταση συσκευών φόρτισης συσσωρευτών 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), 
στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημο-
σίως προσβάσιμα σημεία επαναφόρτισης κατά μήκος 

του αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου 
καθώς και σε χώρους στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτι-
κών κτιρίων» (Β’ 2040).

28. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 από-
φαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος Σημα-
σίας» (Β’ 2417, ΑΔΑ: ΩΦ7Π46ΜΤΛΡ-ΔΝΩ).

29. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/02.09.2014 ΦΕΚ Β’ 2573)» (Β’ 2857).

30. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/159772 ΕΞ 2021/14.12.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του έργου με τίτλο “SUB.2. Πράσινα Ταξί” (κω-
δικός ΟΠΣ 5150133) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας» (ΑΔΑ: 98 Η2Η-2ΥΡ).

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/18687 ΕΞ 2024/05.02.2024 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της Απόφασης 
Ένταξης του Έργου “SUB.2. Πράσινα Ταξί” (κωδικός ΟΠΣ 
5150133) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(Δράση 16924)» (ΑΔΑ: Ε4ΓΖΗ-ΧΞΖ).

33. Την υπό στοιχεία ΑΠ 176871/ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/ 
02.12.2022 έγκριση πρόσκλησης «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» του 
έργου «SUB.2. ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150133), 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

34. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

35. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

36. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της 
υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.

37. Την υπό στοιχεία ΓΝ 168/2022 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

38. Την υπό στοιχεία ΓΝ 173/2023 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

39. Την υπ’ αρ. 226291/28.11.2024 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/27.12.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77139Τεύχος B’ 7215/30.12.2024

λοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προκήρυξη της Δράσης 
με τίτλο “ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ”» (Β’ 6789) όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 52248/2024 (Β’ 1256) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υπο-
δομών και Μεταφορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

41. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση ουδεμία 
πρόσθετη δημοσιονομική επιβάρυνση προκαλείται στον 
κρατικό προϋπολογισμό πέραν απ’ αυτή που είχε προκλη-
θεί στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/27.12.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών και 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προκήρυξη 
της Δράσης με τίτλο “ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ”, που θα υλοποιηθεί 
με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (Β’ 6789)», αποφασίζουμε:

Τη δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΑΤΗ/137582/646/27.12.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Υποδομών και Μεταφορών και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ”, 
που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6789), ως εξής:

Άρθρο 1
Το τέταρτο εδάφιο του άρθρου 6 τροποποιείται ως 

προς τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων για 
ένταξη στη δράση και διαμορφώνεται ως εξής:

«Η διάρκεια υποβολής αιτήσεων στο πλαίσιο της σχε-
τικής δράσης θα είναι έως και την 31η Μαρτίου 2025, 
ενώ η ημερομηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων είναι η 
9η Ιανουαρίου 2023».

Άρθρο 2
Η παρ. 12.3 του άρθρου 12 τροποποιείται ως προς τον 

καθορισμό του χρονικού διαστήματος κατά το οποίο το 
προς απόσυρση όχημα πρέπει να έχει περιέλθει στην 
κυριότητα του ωφελούμενου/τελικού αποδέκτη και δι-
αμορφώνεται ώς εξής:

12.3. Απόσυρση παλαιού Ε.Δ.Χ. οχήματος ΤΑΞΙ
Κάθε ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης υποχρεούται 

να αποσύρει παλαιό Ε.Δ.Χ. όχημα ΤΑΞΙ.
Οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται σωρευτι-

κά για όλα τα αποσυρόμενα οχήματα είναι:
- Να είναι τεχνολογίας EURO5 και παλαιότερης.
- Να μην έχει περιέλθει στην κυριότητα του ωφελού-

μενου/τελικού αποδέκτη εντός του έτους πριν από τη 
δημοσίευση της παρούσας τροποποίησης.

- Να έχουν καταβληθεί τα τέλη κυκλοφορίας της τρέ-
χουσας χρονιάς που αναλογούν στο όχημα.

- Να διαθέτουν όλα τα μηχανικά μέρη και όλα τα στοι-
χεία του αμαξώματός τους

- Να παραδίδονται από τον ιδιοκτήτη ή από τον εξου-
σιοδοτημένο εκπρόσωπο του σε εγκατάσταση επεξερ-
γασίας ή σε σημεία συλλογής Οχημάτων Τέλους Κύκλους 
Ζωής (ΟΤΚΖ) και να λαμβάνει τη σχετική βεβαίωση παρα-
λαβής του άρθρου 8 του π.δ. 116/2004. Στην περίπτωση 
που η διαδικασία μεταφοράς του οχήματος στη μονά-

δα επεξεργασίας ή στο σημείο συλλογής ενέχει κάποιο 
κόστος, αυτό βαρύνει αποκλειστικά τον ιδιοκτήτη του 
οχήματος, και δεν αποτελεί μέρος της παρούσας δράσης.

- Να προσκομίζεται Βεβαίωση Οριστικής Διαγραφής 
από την αρμόδια οικεία περιφερειακή Υπηρεσία Μετα-
φορών και Επικοινωνιών.

Η τεκμηρίωση της απόσυρσης θα γίνεται με την έκδο-
ση «Πιστοποιητικού Καταστροφής» από πιστοποιημένο 
επίσημο φορέα στο οποίο θα αναγράφεται ο αριθμός 
κυκλοφορίας του κάθε οχήματος που καταστρέφεται 
καθώς και η ημερομηνία καταστροφής.

Το εν λόγω «Πιστοποιητικό Καταστροφής» καταχω-
ρείται στο Πληροφοριακό Σύστημα κατά την διαδικα-
σία καταβολής στον ωφελούμενο/τελικό αποδέκτη του 
ποσού που αντιστοιχεί στην απόσυρση και αποτελεί 
απαραίτητο δικαιολογητικό καταβολής της ενίσχυσης.

Η επενδυτική συνιστώσα για την αντικατάσταση πα-
λαιών οχημάτων θα συμμορφώνεται με την τεχνική 
καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της 
«μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C58/01), με 
ιδιαίτερη αναφορά στην απόσυρση παλαιότερων οχημά-
των που πραγματοποιείται από εξουσιοδοτημένη εγκα-
τάσταση επεξεργασίας, σύμφωνα με την οδηγία για τα 
οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής τους (2000/53/ΕΚ)».

Άρθρο 3
1. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/27.12.2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Υποδομών και Μεταφορών και Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΠΡΑΣΙΝΑ 
ΤΑΞΙ”, που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6789), όπως ισχύει.

2. Η κωδικοποιημένη Αναλυτική Πρόσκληση της Δρά-
σης και τα Παραρτήματα αυτής όπου έχουν ενσωματω-
θεί όλες οι τροποποιήσεις και συμπληρώσεις της παρού-
σας θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του προγράμματος 
https://prasinataxi.gov.gr.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 24 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί 

 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 Υφυπουργός 
Υποδομών Υποδομών  
και Μεταφορών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

 Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος Περιβάλλοντος  
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77140 Τεύχος B’ 7215/30.12.2024

*02072153012240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-31T08:59:14+0200




